上市公司本次向特定对象发行以竞价方式确定的发行对象，不存在发行人及

其控股股东或实际控制人直接或通过其利益相关方向发行对象提供财务资助、补

偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

上市公司及其控股股东、实际控制人未向发行对象作出保底保收益或者变相

保底保收益承诺。

（十三）发行人律师的合规性结论意见

国浩律师（上海）事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的

结论意见为：

本所律师认为，发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发行

过程及认购对象符合《上市公司证券发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市

公司证券发行与承销业务实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规

23

及规范性法律文件的相关规定和发行人有关本次发行的董事会、股东大会决议，

符合中国证监会《关于同意乐歌人体工学科技股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可〔2023〕2919 号）的要求；本次发行的结果公平、公

正；本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》等法律文

件真实、合法、有效；发行人尚需办理本次发行所涉及的新增股份登记、上市手

续以及增加注册资本、修改公司章程等事宜的工商变更登记手续，并及时履行信

息披露义务。

24

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2024 年 10 月 24 日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记

申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

证券简称：乐歌股份

证券代码：300729

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2024 年 11 月 1 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行完成后，项乐宏认购的本次发行的股票自发行结束并上

市之日起十八个月内不得转让，其他发行对象认购的本次发行的股票自发行结束

并上市之日起六个月内不得转让。发行对象基于本次交易所取得公司向特定对象

发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股票亦应遵

守上述股票锁定安排。限售期届满后，该等股份的转让和交易按照届时有效的法

律、法规及规范性文件以及中国证监会、深交所的有关规定执行。

25

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2024 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例
其中有限售条

件的股份数量

宁波丽晶电子集团有限

公司
境内非国有法人 66,189,378 21.15% 0

丽晶（香港）国际有限公

司
境外法人 49,801,028 15.92% 0

宁波聚才投资有限公司 境内非国有法人 18,538,650 5.92% 0

项乐宏 境内自然人 11,714,962 3.74% 8,786,221

姜艺 境内自然人 8,950,124 2.86% 6,712,593

中国银行股份有限公司

－嘉实领先优势混合型

证券投资基金

其他 3,946,735 1.26% 0

中国工商银行－易方达

价值成长混合型证券投

资基金

其他 2,979,712 0.95% 0

全国社保基金五零二组

合
其他 2,597,623 0.83% 0

朱伟 境内自然人 1,959,005 0.63% 1,469,254

中国银行股份有限公司

－嘉实沪港深精选股票

型证券投资基金

其他 1,691,197 0.54% 0

合计 168,368,414  53.80% 16,968,068

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

1 宁波丽晶电子集团有限公司 66,189,378 19.49% 0

26

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

2 丽晶（香港）国际有限公司 49,801,028 14.67% 0

3 宁波聚才投资有限公司 18,538,650 5.46% 0

4 项乐宏 15,048,295 4.43% 12,119,554

5 姜艺 8,950,124 2.64% 6,712,593

6
新昌源新创盈股权投资合伙

企业（有限合伙）
8,333,333 2.45% 8,333,333

7 广东恒健国际投资有限公司 5,333,333 1.57% 5,333,333

8

中国银行股份有限公司－嘉

实领先优势混合型证券投资

基金

3,946,735 1.16% 0

9 丁志刚 3,333,333 0.98% 3,333,333

10
中国工商银行－易方达价值

成长混合型证券投资基金
2,979,712 0.88% 0

合计 182,453,921 53.73% 35,832,146

注：最终本次发行后公司前十名股东持股情况以中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司的登记结果为准。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有公

司股份数量和持股比例的变动情况如下：

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

项乐宏 董事长、总经理 11,714,962 3.72% 15,048,295 4.41%

姜艺 副董事长 9,244,824 2.94% 9,244,824 2.71%

朱伟 董事、副总经理、财务总监 1,959,005 0.62% 1,959,005 0.57%

李响 董事、副总经理 188,240 0.06% 188,240 0.06%

泮云萍 董事、副总经理 766,601 0.24% 766,601 0.22%

夏银水 董事 0 0 0 0

王溪红 独立董事 0 0 0 0

贺雪飞 独立董事 0 0 0 0

刘满达 独立董事 0 0 0 0

顾朝丰 副总经理 288,670 0.09% 288,670 0.08%

孙海光 副总经理 184,990 0.06% 184,990 0.05%

27

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

虞浩英 董事会秘书、总经理助理 0 0 0 0

徐波 监事会主席 0 0 0 0

梅智慧 监事 541 0 541 0

赵欣 监事 0 0 0 0

三、本次发行对主要财务指标的影响

 本次发行新增股份 26,666,666 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如

下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

本 次 发 行 前 （ 按 总 股 本

312,916,273 股计算）

本 次 发 行 后 （ 按 总 股 本

341,308,620 股计算）

2024.06.30/

2024 年 1-6 月

2023.12.31/

2023 年度

2024.06.30/

2024 年 1-6 月

2023.12.31/

2023 年度

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
9.80 9.71 8.99 8.90

基本每股收益（元/股） 0.51 2.03 0.47 1.86

四、本次向特定对象发行 A 股股票对公司的影响

（一）股本结构的变化情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司将增加 26,666,666 股有限售条

件流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，不会导致控股股东及

实际控制人发生变化。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证

券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行是否涉及对业务与资产的整合计划

本次向特定对象发行股票的募集资金投资项目将围绕公司主营业务展开，公

司的业务范围保持不变，不涉及公司业务与资产的整合。

若公司在未来拟进行重大资产重组，将根据有关法律、法规，履行必要的法

律程序和信息披露义务。

28

（三）业务结构变化情况

随着本次募投项目的逐步实施，项目效益将逐步显现，公司业务发展战略将

得到强有力支撑，公司的核心竞争力、行业影响力和长期盈利能力将得到有效增

强，有助于公司未来经营业绩的提升。

本次募集资金投资项目系公司出于战略发展的需要，符合国家相关政策及法

律法规，并通过了必要性和可行性论证。通过本次募投项目的实施，有利于增强

公司资金运营实力，进一步提升行业竞争优势及持续经营能力，符合全体股东的

利益。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级管理人员稳定，不